
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111100193

193

Nº 214, sexta-feira, 11 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Errata da publicação de Extrato de Contrato, publicado no dia 04 de novembro
de 2022 no DOU - Seção 3 - Pág. 209 - ONDE SE LÊ: Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014 - Serviços relacionados a Tecnologia
da Informação / 6.2.2.1.1.01.33.039.002.044 - Seleção e Treinamento. Nota de Empenho:
Não se aplica Valor Global: R$316.530,22 (trezentos e dezesseis mil quinhentos e trinta
reais e vinte e dois centavos). - LEIA-SE: Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2024 Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014 - Serviços relacionados a Tecnologia da
Informação / 6.2.2.1.1.01.33.039.002.044 - Seleção e Treinamento. Nota de Empenho:
2099/2022 Valor Global: R$319.530,22 (trezentos e dezenove quinhentos e trinta reais e
vinte e dois centavos).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 389337

Nº Processo: 511/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na área
de apoio administrativo para prestação de serviços contínuos de Recepcionista Atendente
e Operador de Telemarketing Ativo/Receptivo, com dedicação exclusiva da mão de obra,
nas dependências da sede e subseções do Coren/RJ, compreendendo o fornecimento de
uniformes e dos insumos necessários à execução dos serviços. Total de Itens Licitados: 7.
Edital: 11/11/2022 das 08h00 às 16h59. Endereço: Av. Presidente Vargas, 502 4 e 5
Andares - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/389337-5-00038-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

ALINE DE BRITO NETO
Pregoeira

(SIASGnet - 09/11/2022) 389337-00001-2022NE000071

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Processo nº 088/2021 - Pregão Eletrônico nº 004/2022. UASG 926347. Objeto:
Aquisição de Servidor de Rede. Edital: 11/11/2022 de 09 às 17 horas. Endereço: Av.
Teotônio Segurado, Quadra 601 S, Conj. 1, Lt. 12, Térreo - Palmas/TO. Entrega das
propostas: a partir de 24/10/2022 às 09 horas no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 24/11/2022 às 10h00 site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

REGINA PEIXOTO COELHO
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato Nº 57/2022. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Ceará - CREA/CE e CONTRATADA: Empresa Asseng - Engenharia e Meio Ambiente LTDA ;
CNPJ nº 26.218.540/0001-30; OBJETO: Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS)
que é o documento no qual se indicam e descrevem as ações relativas ao manejo dos
resíduos sólidos, abrangendo os aspectos referentes à geração, segregação prévia,
acondicionamento, transporte interno, armazenamento, coleta, transporte externo,
tratamento, destinação final e disposição final ambientalmente adequada de rejeitos, para
proteção à saúde e ao meio ambiente; Processo nº 05089/2022; Recurso orçamentário:
"Demais Serviços Profissionais", previstos no orçamento de 2022; Assinado em 26/10/2022;
Vigência até 26/01/2023; Valor global: R$ 1.750,00; Assina pelo Crea-CE: Eng. Civil Emanuel
Maia Mota - Presidente ; pela contratada: Sr. Jorge Alisson Oliveira Cunha - Proprietário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo. CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará -
CREA/CE e CONTRATADA: Empresa MBM Seguradora S.A ; CNPJ nº 11.805.967/0001-67
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
por (doze) meses, de 10/11/2022 a 09/11/2023, referente à contratação de empresa
especializada em seguro de acidentes pessoais e coletivos para os estagiários do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará; Processo nº 05818/2022; Recurso
orçamentário: "Demais Serviços Profissionais" ; Assinado em 27/10/2022; Vigência até
09/11/2023; Valor global: R$ 820,80; Assina pelo Crea-CE: Eng. Civil Emanuel Maia Mota -

Presidente ; pela contratada: Sr. Luiz Eduardo Dilli Gonçalves e o Sr. Paulo Fe r n a n d o
Hendges - Proprietário.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

A Comissão de Licitação do Crea-CE, comunica que referente ao processo
licitatório de Nº 02907/2022 - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022, cujo objeto é
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA NO LAYOUT DO TÉRREO, 1º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º PAVIMENTOS E MIRANTE NO
PRÉDIO DA SEDE DO CREA-CE, LOCALIZADO À RUA CASTRO E SILVA, 81 - BAIRRO CENTRO
- FORTALEZA-CE, foi declarada vencedora do certame a empresa DPCON - PROJETOS,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Fortaleza, 4 de novembro de 2022.
ISABEL PATRÍCIA VERÇOSA DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 159.602/2022. Contrato nº 041/2022. Contratante: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Espírito Santo - Crea-ES; CNPJ: 27.055.235/0001-37.
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO - IDCAP, CNPJ n.º
28.534.872/0001-59. Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados na organização e realização de Concurso público e/ou processos
seletivo de provas e títulos para o provimento de 41 (quarenta e uma ) vaga para o quadro
de servidores do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo, Vigência:
29/11/2022 a 28/11/2023.

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 413207/2022
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: Fundação de Assistência e Educação - FAESA, CNPJ nº
27.014.042/0001-38, referente à solicitação de patrocínio para realização da 1ª Maratona
de Inovação AgroFAESA; Valor R$5.000,00.

Vitória, 10 de novembro de 2022.
DHIOGO BOTTACIN ALVES

Gerente da Unidade de Comunicação do Crea-ES

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 491334/2022
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: A Sociedade Brasileira de Restauração Ecológica SOBRE,
CNPJ nº 24.853.249/0001-08, referente à solicitação de apoio a IV CONFERÊNCIA
BRASILEIRA DE RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA; Valor R$15.000,00.

Vitória, 10 de novembro de 2022.
DHIOGO BOTTACIN ALVES

Gerente da Unidade de Comunicação do Crea-ES

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 513347/2022
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do
Espírito Santo - Apea-ES, CNPJ nº 19.462.832/0001-58, referente à solicitação de patrocínio
para realização do 1ª Seminário de engenharia, agronomia e geociências - Inspetoria do
Crea-ES de São Mateus; Valor R$65.000,00.

Vitória, 10 de novembro de 2022.
JORGE LUIZ E SILVA

Presidente do Crea-ES

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato da dispensa de chamamento público referente à solicitação de
patrocínio para realização da 1ª Maratona de Inovação AgroFAESA; Valor R$5.000,00.,
enviado para publicação no Diário Oficial do dia 10/11/2022, Seção 3, Onde se lê: Processo
n.º 41.3207/2022 Leia-se: Processo n.º 505609/2022.

Vitória, 10 de novembro de 2022.
JORGE LUIZ E SILVA

Presidente do Crea-ES

AVISO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 513356/2022
O CREA-ES comunica a Dispensa de Chamamento Público, com fulcro no art. 30,

VI da Lei 13.019/14; Favorecido: Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do
Espírito Santo - Apea-ES, CNPJ nº 19.462.832/0001-58, referente à solicitação de patrocínio
para realização dos Cursos de orçamento de obras, saneamento, serviços de engenharia e
estudos ambientais para o setor público e de gestão de obras; Valor R$20.000,00.

Vitória, 10 de novembro de 2022.
JORGE LUIZ E SILVA

Presidente do Crea-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 389425

Nº Processo: 20220306553. Objeto: Aquisição de computadores, cujo objetivo é
atender às necessidades do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de
Mato Grosso, conforme condições , quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referencia.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Rubens de Mendonça, 491 Araés, Araes - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/389425-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

REGINEIA APARECIDA MAGALHAES
Pregoeira

(SIASGnet - 10/11/2022) 389425-09999-2022NE009999

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022

Processo nº 495311/2022. Contratante: CREA-PA. Contratado: LEANDRO ANDRADE LIMA,
Nome Fantasia: LEANDRO TRANSPORTES, CNPJ nº 08.025.840/0001-10. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de aluguel de veículos
dos tipos micro-ônibus, van, embarcação e carro de passeio por ocasião do 1º Encontro
das Coordenadoras do Programa Mulher da Região Norte, da 5ª Reunião ordinária do
Colégio de Presidentes do Norte e dos Superintendentes do Norte, nos dias 10 e 11 de
novembro de 2022 em Santarém-Pa, para atender as necessidades demandadas pelas
reuniões e atividades do CREANORTE; com fundamento no art. 75, inciso II e III, alínea 'a'
da Lei no 14.133/2021 e disposto no inciso III do art. nº 22 da Instrução Normativa
SEGES/ME Nº 67,de 8 de julho de 2021, cujo objeto refere-se a Dispensa Eletrônica nº
07/2022/CREA-PA. Valor Total: R$17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais). Termo de
Dispensa de Licitação em 08/11/2022. Ratificação em 08/11/2022. Ordenador Responsável:
Marcelo Augusto Vieira De Oliveira, Eng. Civil, 1º Vice-Presidente do CREA-PA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 495104/2022. Espécie: 2º Termo Aditivo do Contrato nº 31/2020. Contratante:
CREA-PA. Contratado: GETI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
10.685.746/0001-30. Objeto: prestação de serviços de suporte técnico on-site de
instalação, manutenção e monitoramento de infraestrutura de TI do CREA-PA. Valor
Mensal: R$ 6.265,28 (seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos),
totalizando para o período de 12 (doze) meses o valor de R$ 75.183,36 (setenta e cinco
mil, cento e oitenta e três reais e trinta e seis centavos). Vigência: 27/10/2022 a
27/10/2023. Podendo sofrer alterações conforme a Lei nº 8.666/93, mediante termo
aditivo. Ordenador Responsável: MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE OLIVEIRA, Eng. Civil, 1°
Vice-Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DO CONTRATO

Contratada:RBIM CURSOS E CONSULTORIA, CNPJ Nº 35.690.984/0001-65Objeto:
CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR PARA MINISTRAR CURSO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL AOS
PROFISSIONAIS DO CREA-PB, com a temática USO E POTENCIAIS NA PLATAFORMA BIM,com
vigência de 04 meses.Processo 1166323/2022 . Valor de R$ 6.600,00.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº15/21

Contratada: KADESCH CONSTRUÇÕES E TERCEIRIZAÇOES,CNPJ11.428.002/0001-00
.Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TELEFONISTA, destinado ao CREA/PB,com vigência de
03 meses de acordo o inciso II, art 57 da Lei n° 8.666/93. Valor R$2.280,75
mensalmente.


